
Mon6taria F¡nanc¡erá

Resolución No. 584-2020-F

LA JUNTA DF POL¡TICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y FINANCIERA

CONSIDERANDO:

Que el art¡culo '14, numeral 4 del Libro I del Cód¡go Orgánico ¡,4onetar¡o y Financiero faculta a la
Junta de Política y Regulación l\,4onetaria y Financiera a regular la creación, constitución,
organización, operac¡ón y l¡qu¡dación de las entidades flnancieras de seguros y valores;

Que el artículo 163 ibidem, manifiesta que el sector f¡nanciero popular y solidario está compuesto
por cooperativas de ahorro y crédito, cajas centrales, asociac¡ones mutualistas de ahorro y crédito
para la vivienda, entre otros;

Que el articulo 461, inciso segundo del Código ut supra determ¡na las actividades, operaciones,
liquidación y todos los demás aspectos inherentes a su v¡da juridica, las asoc¡aciones mutual¡stas de
ahorro y crédito para la vivienda se regirán por las dispos¡ciones de este Código referidas a dichas
entidades, y en lo no regulado especif¡camente para las m¡smas, las aplicables a las cooperativas
de ahorro y crédito prescritas en esta Ley, las regulaciones que expida la Junta y en su estatuto;

Que el ¡nciso tercero del articulo '144 de la Ley Orgán¡ca de Econom¡a Popular y Sol¡dar¡a prev¡ene:
"La regulac¡ón del Sector F¡nanc¡ero Popular y Solidario estará a cargo de la Junta de Polít¡ca y
Regulac¡ón Monetar¡a y F¡nanc¡era, creada en el Cód¡go Orgán¡co Monetar¡o y Fínanc¡ero.",

Que el art¡culo 33 del Reglamento General de la Ley Orgánica de la Economía Popular y Solidaria,
señala; "Las elecc¡ones de representantes, la organ¡zac¡ón y func¡onam¡ento de /as asamb/eas
infarmativas y/las aspectas tales como convocator¡a, quórum y orden del dia; asi cono las
delegaciones de as¡stenc¡a a las asambleas generales y de representantes serán establec¡dos par el
órgano regulador.",

Que la Ley de Comerc¡o Electrón¡co, Firmas Electrónicas y Mensajes de Datos. publ¡cada en el
Registro Oflcial Suplemento 557 de 17 de abr¡l de 2002, en los articulos 2 y 44 respectivamente,
reconoce la validez juridica de los mensajes de datos electrónicos; así como el valor y efectos
jurídicos de cualquier act¡vidad, transacc¡ón mercantil, flnanciera o de servicios que se realice con
éstos por medio de redes electrónicas;

Que la Junta de Política y Regulación lvonetaria y F¡nanciera mediante Resoluc¡ón No. 363-2017-F
de I de mayo de 2017, exp¡d¡ó la "REGULAC¡ON DE ASAMBLEAS GENERALES O JUNTAS
GENERALES Y ELECCIONES DE REPRESENTANTES Y VOCALES DE LOS CONSEJOS DE
ADMINISTRACIÓN Y VIGILANCIA DE LAS COOPERATIVAS DE AHORRO Y CREDITO Y

ASOCIACIONES I\¡UTUALISTAS DE AHORRO Y CREDITO PARA LA VIVIENDA';

Que la Norma Ut supra se encuentra en el Capítulo XL "Regulación de Asambleas Generales o
Juntas Generales y Elecc¡ones de Representantes y Vocales de los Consejos de Adm¡nistración y
Vigilancia de las Cooperativas de Ahorro y Crédito y Asoc¡aciones Mutualistas de Ahorro y Crédito
para la Vivienda", del Titulo ll "S¡stema Financiero Nacional", del Libro l"Sistema ¡,4onetario y

Financ¡ero', de la Codificación de Resoluciones Monetar¡as, F¡nancieras, de Valores y Seguros,
expedida por la Junta de Polit¡ca y Regulac¡ón Monetar¡a y F¡nanciera mediante Resolución No. 385-
2017 -A, de 22 de mayo de 2017 , publ¡cada en el Segundo Suplemento del Reg¡stro Oficial No. 22 de
26 de junio de 2017i

Que es necesario introducir disposiciones para reglamentar la celebración de asambleas generales
o juntas generales de las entidades f¡nanc¡eras sin que se requ¡era la presenc¡a iísica de los socios
o representantes en un lugar determ¡nado, a través de med¡os tecnológicos;

Que la Superintendente de Economía Popular y Solidar¡a med¡ante oficio No. SEPS-SGD-2020-
14856-OF de 17 de jun¡o de 2020, remite para conocim¡ento y aprobación de la Junta de Política y

Regulación Monetaria y Financiera la propuesta de Norma que reformaria del Capitulo XL
"Regulación de Asambleas Generales o Juntas Generales y Elecciones de Representantes y

Vocales de los Consejos de Administrac¡ón y Vigilanc¡a de las Cooperativas de Ahorro y Créd¡to y
Asociac¡ones l\¡utualistas de Ahorro y Crédito para la V¡vienda", del Título ll "Sistema Financiero
Nacional", del Libro |"Sistema lvlonetario y Financiero", de la Cod¡ficación de Resoluciones
lMonetar¡as, Financieras. de Valores y Segurosi

lV'



R6soluc¡ón No. 58{.2020-F
Páglna 2

Que la Junta de Polít¡ca y Regulación l\¡onetaria y Financiera, en sesión extraordinaria por med¡os
tecnológ¡cos convocada el 29 de jun¡o de 2020, en esta fecha, conoció y aprobó el proyecto de
resoluc¡ón indicada en el considerando precedente; y,

En ejercic¡o de sus lunciones,

RESUELVE:

EXPEDIR LA S¡GUIENTE NORMA REFORMATORIA AL CAP|TULO XL REGULACTÓN DE
ASAMBLEAS GENERALES O JUNTAS GENERALES Y ELECCIONES DE REPRESENTANTES
Y VOCALES DE LOS CONSEJOS DE ADM¡NISTRACIóN Y VIGILANCIA DE LAS
COOPERATIVAS DE AHORRO Y CRÉDITO Y ASOCIACIONES MUTUALISTAS DE AHORRO Y
CREDITO PARA LA VIVIENDA, DEL TíTULO II SISTEMA FINANCIERO NACIONAL, DEL LIBRO
I SISTEMA MONETARIO Y FINANCIERO, OE LA CODIFICACIÓN DE RESOLUCIONES
MONETARIAS, FINANCIERAS, OE VALORES Y SEGUROS.

ARTICULO f.-lncorpórese a continuac¡ón del articulo 1, los siguientes articulos innumerados:

"Art.- Asambleas generales o juntas generales prese¡rciares.- Son aquellas, en /as gue sus
asisfen¡es se reúnen en conjunto en un lugar'¡ís¡co, deb¡damente determ¡nado en la convocator¡a.

4,1,. Asambleas generales o juntas generales v¡rtuales.- Son aquellas, que se real¡zan a través
de med¡os tecnológicos sin que se requ¡era la presencia f/slca de /os soclos a rcpresentantes en un
lugar determ¡nado; podrán celebrarse cuando el mecan¡sno ut¡t¡zado garantice el normal desarrollo
de Ia asamblea o junla y una adecuada comunicac¡ón erfre /os aslsfertes, las cuales deberán
cumpltr con /as m/smas dlsposlclones que apl¡can para las asambleas o juntas presenc¡ates; y, se
realizarán cuando en la convocator¡a conste expresamente que su celebrac¡ón será de forma
v¡rtual."

ARTiCULO 2.- Sustitúyase et articuto 3, por et siguiente:

"Art. 3,- Convocator¡a,- Las convocator¡as a asamblea generat o junta general serán suscrlfas por
el prestdente y se las realizará conforme se establezca en el reglamento ¡nterno, med¡ante:

1. Exhib¡c¡ón en el panel ¡nformat¡vo de transparcnc¡a de ¡nformac¡ón, panet ¡nformat¡vo cle
productos y sert/ic¡os, lugar v¡s¡ble de atenc¡ón a/ soclo, accesos o pueftas de ¡ngreso de
matr¡7, sucursales, agenc¡as, of¡c¡nas opera vas y corresponsales sol¡dar¡os de las
Cooperativas de Ahorro y Crédno y Asoaac¡ones Muluahstas de Ahorro v Créd¡to Dara la
V¡v¡enda.

2. Publ¡cac¡ón por la prensa: o,
3, Med¡os electrón¡cos, como mensajes env¡ados desde apl¡cac¡ones de telefonia celular, coffeos

electrónicos, pág¡na web de la ent¡dad, u otros s¡m¡lares, que hayan s¡do prev¡amente
autot¡zados por el socio para este fin y en los cuales se pueda verif¡car ta ldent¡dad del
remitente y destinatar¡o; y, tener constanc¡a y canfirmac¡ón de su envio y recepción.

Cuando la convocator¡a se efectúe por la prensa, se publ¡cará en uno de los per¡ód¡cos de mayor
c¡rculación del dom¡c¡l¡o pr¡nc¡pal de la ent¡dad Í¡nanc¡era, s¡n perju¡c¡o que además se utit¡cen otros
medios ¡nlormat¡vos o de comun¡cac¡ón "

ARTíCULO 3.- Sust¡túyase el articuto 5 por el s¡gu¡ente:

"Art. 5.- Conten¡do.- La convocator¡a contendrá. al menos:

1. La determ¡nac¡ón de la clase de asamblea o lunta: ord¡narja, extraord¡naria o tnformat¡va;
espec¡f¡cando si se real¡zará de forma presencial o v¡ñual.
La d¡recc¡ón exacta del lugar donde se celebrcrá la asamblea o ta tunta.
La Íecha y hora de tnrc¡o de ta asambtea o ¡unta.
El orden del día con ¡nd¡cac¡ón crara y prec¡sa de /os asun¿os a ser conoc¡dos o d¡scut¡dos, s¡n
que sea perm¡t¡do el uso de generalídades,
La d¡recc¡ón exacta de las of¡c¡nas donde se pone a d¡spos¡c¡ón de /os soclos /os do cumentos o
¡nformes a d¡scut¡rse:

6, La f¡rma, fístca o electrón¡ca, del pres¡dente o de qu¡en convoque; o la rem¡s¡ón de la
convocator¡a desde la cuenta de correo of¡c¡al de la ent¡dad a de quen canvoque.

2.

4.

I



ifo.-
wr-

,fshiit!j;,.',rw
Mon€tar¡a Finañc¡€ñ

Resolución No. 584-2020.F
Páglna 3

La convocator¡a por med¡os electrón¡cos, para asamblea general o junta general viñual será em¡t¡da
desde el med¡o of¡c¡al de la entidad, sea este correo electrón¡co, s¡t¡o web ¡nst¡tuc¡onal y otro med¡o
que perm¡ta ¡dent¡f¡car claramente al rem¡tente. Además de lo ¡nd¡cado en el añícuto 3, según
corresponda, contendrá la denom¡nac¡ón de la apl¡cac¡ón o med¡o tecnológ¡co a través del cual se
real¡zará la asamblea general o junta general, /as c/aves de acceso de requerirse y demás aspectos
que deban ser conoc¡dos para este efecto, se anexará a la convocator¡a en d¡gital los documentos e
informes relacionados con /os puntos a tratarse y cuando corresponda se señalará /os rnedlos o
ditecc¡ones electrón¡cas que se ut¡l¡zarán para las votac¡ones."

ARTíCULO 4.- Incorpórese como segundo ¡nciso del artículo 10, el siguienre.

"En la asamblea o junta viftual, el secretar¡o se encargará del reg¡stro de ios asisferles a través de
conf¡rmac¡ón por correo electún¡co el que corresponderá al reg¡strcdo en la ent¡dad conforme vaya
¡ntegrándose a la asamblea o junta hasta la hora de ¡n¡c¡o. EI secretar¡o con el reg¡stro efect¡vo de
/os as¡sfenfes, hará conocer la constanc¡a o no del quórum reglamentario, lo que seré ¡nformado al
Pres¡dente."

ARTíCULO 5.- Incorpórese como último inc¡so del artículo '18, el siguiente:

"En las resoluc¡ones de asamblea general o junta general v¡ñual, en las que se requiera de votac¡ón
secrefá, se d¡spondrán de proced¡mientos idóneos y seguros que perm¡tan garanl¡zar su efect¡vo
cumplimiento, para lo cual hará uso de servlclos de voto electrónico a o su s¡m¡lar, en cuyo caso los
resporsab/es de ver¡f¡car esta informac¡ón deberán guardar reserva de esta ¡nfomación, y los
rcsultados serán reg¡strados con /os respecllyos respaldos y anexados a /as actas e ¡ncoryorados a
los l¡bros correspond¡entes "

ARTiCULO 6.- Sustituir el artículo '19 por el siguiente:

"Artículo 19,- lmpugnac¡ón de resoluciones.- La ¡mpugnación de la resoluc¡ón deberá ser
efectuada por soclos o representantes aslslenfes y reglslrados ante la Super¡ntendencia, dentro de
térm¡no de c¡nco (5) días contados desde la fecha en que se celebtó la asamblea o junta general

La Super¡ntendenc¡a podrá dejar sin efecto las resoluc¡ones de la asamblea genercl o junta genercl
cuando, hab¡endo s¡do ¡mpugnadas dentro del térm¡no prev¡sto: y, luego de sustanc¡ado el
procedímiento adm¡n¡strat¡vo correspond¡ente, se veríf¡que cualqu¡era de /as s/gulenfes
ctrcunstanctas:

1. La asamblea o junta genercl se hub¡ere reunido s¡n el quórum legal o reglamentar¡o;
2. Las resoluc¡ones se hub¡eren adoptado s¡n cumpl¡r con los proced¡m¡ent$ establec¡dos en el

estatuto soc¡al o en la presente Resoluc¡ón:
3. Las resoluc¡ones fueren ¡ncompat¡bles con el objeto soc¡al de la ent¡dad:
4. El asunto tratado no constare expresamente en el orden del d¡a, salvo que se veif¡que la

mod¡f¡cac¡ón del m¡smo; y,

5, La ¡nobseNanc¡a de las d¡spos¡c¡ones de la presente Resoluc¡ón, según corresponda."

ARTíCULO 7.- Incluir como último inc¡so del artlculo 22, el sigu¡ente:

"En cuanto a la f¡rma de actas de asambleas generales o juntas generales vitluales, se cons¡derarán
/os aspeclos preylstos e].) esfe Cap¡tulo, en la aprobac¡ón de actas y resoluciones, l¡bro de actas y
conten¡do. Se podrá ut¡l¡zar la f¡rma electrón¡ca. "

ARTíCULO 8.- Reemplácese el art¡culo 25, por el siguiente:

"Art. 25.- Convocatoria a elecciones.- El órgano electoral convocará a elecc¡ones por cualqu¡er
med¡o de comunicac¡ón de ampl¡a dífusión, en /os cánfones donde la ent¡dad tenga of¡c¡nas
operat¡vas con, por lo menos, qu¡nce dias antes del día fiado para las elecciones o por medios
electrónicos que prev¡amente hayan s¡do autor¡zados y señalados para úte efecto y que perm¡tan
ver¡f¡car la ¡dentidad del soc¡o y tener constanc¡a y conf¡rmac¡ón de su recepc¡ón."

c

¡ \1,!! i rir'' ;s _i)i2 {:i:



Résolución No. 58,1-2020-F
Páglna 4

DISPOSICIONES GENERALES:

PRIMERA.. Las entidades deberán incorporar en el reglamento interno disposiciones que perm¡tan
que las reuniones de asamblea general o junta general de socios o de representantes puedan
real¡zarse en forma v¡rtual, debiéndose contemplar el conten¡do que sobre la materia constan en la
presenle norma.

SEGUNDA.- Los s¡stemas tecnológicos (TlC) med¡ante los que se rec¡ba y procese la informacjón y
que fac¡l¡ten la comun¡cac¡ón virtual entre los soc¡os o representantes asislentes a la asamblea o
junta, asi como el sistema de almacenamiento de archivos de los mismos, deben encontrase en la
ofic¡na Dr¡nc¡pal de la entidad financiera.

TERCERA.- La administrac¡ón de las Cooperat¡vas de Ahorro y Crédito y Asociaciones l\¡utualistas
de Ahorro y Crédito para la Vivienda, para asegurar que se ejecute la voluntad de la asamblea o
junta, deberá garanlizat que el medio tecnológico empleado es seguro; que los soc¡os o
representantes concurran en forma simultánea e ininterrump¡da y en tiempo real, tanto en la
comunicac¡ón como en el env¡o y recepción de datos, y que permita a todos los socios o
representantes asjstentes a la reun¡ón, interven¡r, del¡berar y dec¡dir como si estuv¡eran físicamente
presentes, deb¡endo quedar constancia probatoria de tal hecho a través de mecanismos de
grabac¡ón y filmación, los que se adjuntarán como documentos habil¡tantes de las actas suscrilas.

OISPOSICIóN TRANSITORIA.- Las entidades en la próxima asamblea o junta de socios o
representantes deberán proceder a reformar el reglamento ¡nterno acorde a lo previsto en la
presente resolución. Para el efecto, por esta única vez, las entidades podrán convocar a Asamblea o
Junta General virtual y llevarla a cabo, observando los requis¡tos pertinentes previstos en esta
norma reformator¡a.

DISPOSICIÓN FINAL.- Esta resoluc¡ón entrará en vigenc¡a a part¡r de la presente fecha, sin
perju¡c¡o de su publicac¡ón en el Registro Oficial.

COMUNíOUESE.- Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, el 29 de iun¡o de 2020.

á .-----.1.

/Econ. Richa'd Martinez Atvarado

Proveyó y f¡rmó la resoluc¡ón que antecede el economista Richard Martinez Alvarado. l\4in¡stro de
Economía y F¡nanzas - Presidente de la Junta de Política y Regulac¡ón Monetaria y F¡nanciera, en el
0istrito l\¡etropolitano de Qu¡to, el 29 de junio de 2020.- LO CERTtF|CO.

SECRETARIO ADMINISTRATIVO, ENCARGADO

2,¿¿
Ab Cicardo Máteus Vásquez


